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ÇDO PROJEKT, ÇDO VENDIM DHE ÇDO TAKIM ME JU 

DO TË UDHËHIQET NGA PËRGJEGJËSIA DHE INTERESI I 

SINQERTË PËR TË MIRËN E TË GJITHËVE NEVE
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Të nderuar bashkëqytetarë,

Si dikush që ka kaluar , tët jetën në komunën tonë, të Jegunovcit – si 
prind, fqinj, mik dhe ish-kryetar bashkie – i njoh shqetësimet tuaja dhe 
sfidat tona të përbashkëta. Por, më shumë se kaq, unë shoh potencialin 
që kemi dhe e di se sa vlen kjo komunë dhe njerëzit që jetojnë në të.

Nga viti 2017 deri në vitin 2021, pata nderin të udhëheq komunën, si 
kryetar i saj. Së bashku zbatuam shumë projekte që përmirësuan im-
azhin e përditshëm të fshatrave dhe vendbanimeve tona – infrastruk-
turë më i mirë, investime në shkolla, zgjidhje të problemeve komunale, 
mbështetje të bujqësisë lokale.

Përvoja e humbjes në vitin 2021 më mësoi shumë. Kishte gjëra që mund 
të ishin bërë më mirë – dhe unë e pranoj këtë hapur, duke i pranuar 
kështu edhe kritikat tuaja. Prandaj, unë hyj në mandatin e ri po hy 
me një vizion më të qartë, me më shumë mençuri dhe me përkushtim 
edhe më të madh. Këtë herë nuk ka vend për improvizim – çdo projekt, 
çdo vendim dhe çdo takim me ju do të udhëhiqet nga përgjegjësia dhe 
interesi i sinqertë për të mirën e të gjithëve neve.



LUFTOJMË 
PËR SHTËPINË TONË



5

Programi zgjedhor 2025-2029    Komuna e Jegunovcës

1.	 Stefan Jançevski, lindur në vitin 1994, 
inxhinier i diplomuar, LSDM

2.	 Aleksandra Tërpkovska, lindur në vitin 
1986, profesoreshë e gjuhës dhe letërsisë 
maqedonase, LSDM

3.	 Stojanço Bozhinoski, lindur në vitin 1985, 
teknik veterinar, LSDM

4.	 Aleksandar Koçovski, lindur në vitin  1988, 
teknik hotelierik-turistik, LSDM

5.	 Koce Naumoski, lindur në vitin 1997, teknik 
mekanik, LSDM

6.	 Biljana Ristovska, lindur në vitin 1974, 
teknike mjekësore, LSDM

7.	 Dushka Vitanovska, lindur në vitin 1967, 
mami, LSDM

8.	 Aleksandar Markovski, lindur në vitin 1987, 
inxhinier elektrik, LSDM 

9.	 Karolina Maksimovska-Jovanovska, lindur 
në vitin 2001, ekonomist i diplomuar, LSDM

10.	 Goce Gavrilovski, lindur në vitin 1999, 
teknik trafiku, LSDM

11.	 Aleksandra Simoska, lindur në vitin 2006, 
infermiere, LSDM

Lista e këshilltarëve të Lidhjes Socialdemokrate të Maqedonisë
dhe koalicionit për Komunën e Jegunovcës
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SI ËSHTË GJENDJA?!
Vendi ynë gjendet në një udhëkryq. Për një kohë shumë të gjatë, problemet reale janë fshehur pas raporteve 
statistikore dhe deklaratave politike. E vërteta nuk mund të fshihet në interpretimet rozë duke u bazuar në 
të dhëna nga tabela të ndryshme - ajo dëgjohet nga zëri i qytetarëve, nga përpjekjet, frikërat dhe aspiratat 
e tyre të përditshme.

Ne nuk do t’i injorojmë këto zëra. Ne i dëgjojmë, i kuptojmë dhe veprojmë. Programi ynë nuk do të bazohet 
në premtime boshe, por duke u përballur me realitetin, duke kthyer shpresën e humbur nga tranzicioni 
shumë i gjatë i shoqërisë, integrimi i ngecur evropian dhe abuzimi i pushtetit gjithnjë e më i theksuar.

Më poshtë paraqesim sfidat kryesore me të cilat përballemi si shoqëri. Është koha të ballafaqohemi me to, 
pa frikë dhe pa u vonuar më shumë.

l	 Rrënie drastike e  
sigurisë së qytetarëve

	z Rrezik për shëndetin e qytetarëve nga 
ndotja e madhe

	z Pasiguri në trafik

	z Mangësi në infrastrukturë

	z Qen endacakë
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l	 Mosfunksionimi 
institucional

	z Partizim dhe kapacitet i dobët i 
institucioneve

	z Planifikim urban johuman

	z Mirëmbajtje e dobët e infrastrukturës

	z Degradim ekologjik

l	 Korrupsioni  
në shërbimet publike

	z Klientelizëm dhe administratë publike 
joprofesionale

	z Uzurpime dhe ndërtime pa plan

	z Shfrytëzim i pakontrolluar i burimeve

	z Procedura të vonuara në vend të 
digjitalizimit

l	 Pasiguria ekonomike 
dhe emigracioni masiv

	z Inflacioni i lartë po shkrin pagat

	z Mosbesim ndaj sistemit

	z Politika publike të papërshtatshme

	z Mungesë perspektive
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l	 Të rinjtë në fokus – Paradigmë e re 
për zhvillim të shëndetshëm dhe të 
qëndrueshëm

	z Ne ndërtojmë individë të shëndetshëm 
dhe me përgjegjësi ndaj demokracisë

	z Të jemi një fushë për zhvillim të shëndet-
shëm dhe të qëndrueshëm, në vend se 
një stacion kultivimi për botën 

	z Të rinjtë janë e ardhmja dhe shpresa jonë 
– Lehtë deri te sigurimi i shtëpisë

QASJA JONË
Të vetëdijshëm për situatën, zhgënjimin e qytetarëve dhe apatinë politike që sundon në shoqëri, ne me 
guxim marrim përsipër përgjegjësinë për të qenë një ndërmjetës politik, përmes të të cilit qytetarët do ta 
bëjnë kthesën e dëshiruar të plotë të sistemit.

Qasja jonë bazohet në katër shtylla kryesore, rreth të cilave do të gravitojnë të gjitha strategjitë, politikat 
dhe projektet e LSDM-së në zgjedhjet e ardhshme lokale dhe gjatë mandateve të kryetarëve të komunave 
dhe anëtarëve të këshillave tona, gjë që do të ketë një ndikim vërtet pozitiv për popullsinë lokale.

Kjo nuk është vetëm një platformë politike. Kjo është një thirrje për të rikthyer besimin ndaj sistemit, ndaj 
së ardhmes..
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l	 Mjedis i pastër dhe  
i shëndetshëm

	z Higjienë komunale e përsosur

	z Ajër i pastër duke luftuar burimet e 
ndotjes

	z Pastrimi i deponive të egra

l	 Hapësira ​​publike funksionale  
dhe të sigurta

	z Urbanizëm human - qendra banimi dhe 
habe kulturore/sociale

	z Siguri në trafik

	z Transport publik modern dhe lehtësisht i 
arritshëm

	z Lëvizshmëri e shtuar

l	 Komuna të përshtatura  
për qytetarët

	z Komuna të hapura për qytetarët

	z Të dëgjohet zëri i qytetarëve

	z Komuna llogaridhënëse – zero korrupsion

	z Komuna me shërbime efikase
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Nga viti 2017 deri në vitin 2021, udhëhoqa komunën tonë me përkushtim 
të plotë. Së bashku kemi zbatuar mbi 60 projekte – mes tyre, më të 
shquarat janë  

	z Një sallë e re sportive me u ndërtua në Shkollën Fillore “Aleksandar 
Zdravkovski” në Jegunovc;  

	z Rikonstruksioni dhe rehabilitimi i rrugës rajonale R2235 nga Jegu-
novci në Përshovc me gjatësi prej 5 km; 

	z Rikonstruksioni dhe rehabilitimi i rrugës rajonale R2242 nga Jegu-
novci – Shemshovë deri në Zhelinë në gjatësi prej 14 km; 

	z Rikonstruksioni dhe rehabilitimi i rrugës rajonale R2974 përmes 
vendbanimeve Zhillçë dhe Shemshovë; 

	z Rikonstruksioni dhe rehabilitimi i rrugës rajonale R2235 nga Jegu-
novci në Radushë;  

	z  E asfaltuar rruga lokale në Vratnicë me gjatësi prej 1,500 metrash; 

	z Ndërtimi i një rruge të re lokale me pllaka bekatoni me gjatësi 1 .00 
metra në vendbanimin Bellovishtë; 

	z Ndërtimi i një rruge të re lokale me pllaka bekatoni me gjatësi 
1.200 metra nga hyrja e rrugës rajonale deri në shkollën fillore në 
Jazhincë; 

	z 	Rrugët e rindërtuara dhe të asfaltuara në Jançishtë;

	z 	Një rrugë e sanuar me asfalt në Raotincë;

	z 	U ndërtuan tre rrugë me pllaka bekatoni në Shemshovë;

	z 	U ndërtua një rrugë me pllaka bekatoni në Zhillçë;

	z 	U ndërtua një rrugë me pllaka bekatoni në Podbreg;

	z 	U ndërtua një rrugë me pllaka bekatoni në Bellovishtë;

	z 	Zgjerimi me pllaka bekatoni në një pjesë të rrugës lokale nga hyrja 
në Orashë;

	z 	Zgjerimi me pllaka bekatoni në një pjesë të rrugës lokale nga hyrja 
në Rogaçevë;

	z 	Një rrugë e rindërtuar me asfalt nga mesi i fshatit deri në daljen e  
fshatit Kopanicë në një gjatësi prej 500 metrash; 

	z 	Një rrugë e rindërtuar me pllaka bekatoni në Kopanicë;

	z 	Një rrugë e shtruar me pllaka bekatoni në Staro Sellë;

	z 	Një trotuar 700 metrash është ndërtuar në Jegunovc;

	z 	Rregullimi i sheshit në Vratnicë;

	z 	U rregullua shesh dhe një stacion autobusi i ndërtuar në Jegunovc; 

ÇFARË KEMI BËRË NE PËR KOMUNËN
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	z 	U ndërtua një park në Raotincë;

	z 	Ndërtimi i një trotuari në Shemsovë në gjatësi 1.000 metrash; 

	z 	Ndërtimi i një rrjeti kanalizimesh fekale me gjatësi 3,500 metra në 
Jançishtë;

	z 	Ndërtimi i një kolektori për lidhjen e rrjetit të kanalizimeve fekale 
në vendbanimin Zhillçë në gjatësi prej 1000 metrash;

	z 	Ndërtimi i tre degëve të rrjetit të kanalizimeve fekale me gjatësi 
500 metra në Shemshovë;

	z 	Një rrjet kanalizimi fekal 300 metra i gjatë u ndërtua në Jazhincë;

	z 	Tuba të ndëruar, i rregulluar dhe i lëshuar në përdorim rrjeti i kana-
lizimeve fekale në Siriçinë; 

	z 	Tubacionet e ndruara të rrjeteve të ujësjellësit në gjatësi prej 1,500 
metrash në Kopanicë dhe Raotincë; 

	z 	Një fushë sportive u ndërtua në fshatin Kopanicë;

	z 	Rikonstruksioni i objekteve sanitare, fushës sportive dhe oborrit të 
Shkollës Fillore “Aleksandar Zdravkovski” në Jegunovc;

	z U instaluan paneleve fotovoltaike për prodhimin e energjisë 
elektrike në çatinë e Shkollës Fillore “Aleksandar Zdravkovski” në 
Jegunovc, në SHF “Shemshovë” në Shemshovë dhe SHF “Simçe 
Nastoski” në Vratnicë;

	z Rikonstruksioni i Shkollës Fillore “Simçe Nastoski” në Vratnicë; 
u ndërtua një mur mbajtës, u rinovuan klasat dhe kabinetet në 
shkollën në fshatin Orashë; tuba të ndruar, rrjet kanalizimi fekal të 
montuar dhe të lëshuar në përdorim në Siriçinë;

	z Me fonde nga komuna janë blerë dy minibusë për transportin e 
nxënësve në shkollat fillore të komunës.                                                                         

	z Nëpërmjet Agjencisë për Konfiskimin e Përkohshëm të Pronës së 
RSM-së, u morën dy makina pasagjerësh për nevojat e komunës. 

	z Për nevojat e komunës është blerë një eskavator multifunksional.
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	z Pavarësisht premtimit në vitit 2021 për të ndërtuar një zonë indus-
triale në Podbregjë dhe për të shtruar rrugën nga Vratnica deri te 
manastiri, sot, katër vjet më vonë, këto projekte të rëndësishme 
nuk janë realizuar ende. Në vend të kësaj, prezantohen si arritje të 
mëdha, të cilat, në fakt, filluan në mandatin tonë të mëparshëm, 
me mbështetjen e qeverisë së LSDM-së këto aktivitete: rregullimi i 
shtratit të lumit Vardar, kanalizimi atmosferike, shtrimi i rrugëve në 
Jegunovcë dhe ndërtimi i kolektorit të fekaleve në Zhillçë - Shem-
shovë.

	z Në komunë i lamë të gatshme projektet për ujërat e zeza fekale në 
Jançishtë - Podbreg, Ratajë, Bellovishtë dhe Orashë, por ato nuk u 
realizuan. Në vend të kapitalit dhe investimeve të nevojshme që 
përmirësojnë drejtpërdrejt kushtet e jetesës, jemi dëshmitarë të 
ndërmarrjeve infrastrukturore të financuara me kredi hungareze, të 
tilla si rrugët që nuk çojnë askund dhe nuk sjellin përfitime reale 
për qytetarët.

DHE ÇFARË (NUK) BËNË ATA?!
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	z Ne pyesim – pse fondet nuk u investuan aty ku duhet? Pse rrjeti 
i kanalizimeve, i cili është çelësi për një mjedis të pastër dhe të 
shëndetshëm, mbetet jofunksional? Është koha për veprim të 
vërtetë dhe zgjidhje të përgjegjshme!
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VIZIONI IM
	z Pse po kandidheni përsëri? Cili është 

motivi?

Unë po kandidohem përsëri, sepse besoj në 
komunën tonë dhe potencialin e saj. Jegunovci 
meriton të ecë përpara dhe jam i gatshëm 
të vazhdoj punën me energji dhe përgjegjësi 
edhe më të madhe. Motivi im buron nga 
dashuria ime për këtë komunë – këtu jam 
rritur, këtu jeton familja ime dhe këtu shoh të 
ardhmen time. Përvoja ime nga mandati 2017-
2021 por edhe humbja ime më 2021, ishin një 
mësim i mirë për mua. Tani jam më realist, më 
i kujdesshëm dhe i vendosur për të bërë më të 
mirën. Kjo kandidaturë nuk është një dëshirë 
për një pozicion, por një dëshirë për ndryshim 
me rezultate dhe llogaridhënie.

	z Sa e rëndësishme është të kesh një vizion 
për komunën? A ka nevojë edhe për një 
vizion për shoqërinë në tërësi?
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ngjarjet lokale, zhvillimin e turizmit. Ne duhet 
të ndërtojmë një komunitet që jeton, jo vetëm 
që punon.

	z Sa të rëndësishëm janë të rinjtë për 
komunën tonë?                                                                                                                    

Të rinjtë janë e ardhmja, por edhe e tashmja e 
çdo komune. Nëse nuk krijojmë kushte për të 
qëndruar ata këtu – arsim, punë, jetë sociale, 
mbështetje për bizneset e tyre – atëherë do 
të vazhdojmë t’i shohim ata të largohen. Ne 
nuk duhet ta lejojmë këtë. Në programin tim, 
të rinjtë kanë një vend të veçantë – nga ma-
sat praktike për punësim, deri te mbështetja 
për iniciativat rinore dhe sportin.

	z Si e shihni sigurinë?

Siguria është çelësi i jetës së përditshme. 
Ajo vlen jo vetëm për policinë, por edhe për 
rrugët e ndriçuara, rrugët e sigurta, sistemet 

Një vizion është themeli i çdo komune të 
suksesshme. Pa një drejtim të qartë, koha, 
burimet dhe besimi humbasin. Vizioni im për 
Jegunovcin është ta kthej në një komunë 
funksionale, moderne dhe e pastër – një vend, 
ku të rinjtë do të qëndrojnë, e nuk do të largo-
hen. Por, vizioni lokal nuk mund të izolohet nga 
vizioni i përgjithshëm shoqëror. Nëse duam 
zhvillim të vërtetë, duhet të ndërtojmë edhe 
një vizion të një shoqërie ku mbretëron rendi, 
drejtësia, kujdesi për njeriun dhe natyrën.                                                                                                        

	z Çfarë duhet bërë në mandatin e ard-
hshëm? A mjafton vetëm infrastruktura?                         

Infrastruktura është e rëndësishme, por jo e 
mjaftueshme. Rrugët, tubacionet e ujës-
jellësit, kanalizimet – këto janë themele. 
Por, ajo që mungon, është përmbajtja. Në 
mandatin e ardhshëm, ne duhet të investo-
jmë më shumë në kapitalin njerëzor – arsim, 
kulturë, mbështetje për familjet dhe të rinjtë, 

funksionale të zjarrit, rregullimin e trafikut. 
Rendi duhet të rivendoset, veçanërisht në 
bashkëpunim me institucionet, shkollat dhe 
komunitetet lokale. Gjithashtu do të propozoj 
masa konkrete për rritjen e sigurisë rreth 
shkollave dhe fshatrave.

	z Planifikimi i hapësirës dhe lëvizshmëria – 
çelësi i zhvillimit?                                                                                             

Absolutisht. Pa një plan të mirë urban dhe 
rural, nuk ka zhvillim. Prandaj, duhet punuar 
për lidhjen funksionale të vendbanimeve, 
transportin publik të qëndrueshëm, shtigjet 
e sigurta për këmbësorët dhe biçikletat. Ne 
duhet të mendojmë për afat të gjatë, jo nga 
zgjedhjet në zgjedhje.
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	z Po në lidhje me ndotjen dhe pastërtinë 
publike? A jemi të dënuar të jetojmë në 
mbeturina dhe ajër helmues?

Ne nuk jemi të dënuar – nëse punojmë. 
Pastrimi publik duhet të bëhet prioritet, jo 
detyrim shtesë. Do të prezantojmë pastrimin 
sistematik të hapësirave publike, do të heqim 
deponitë e egra, do të forcojmë kapacitetet 
e shërbimeve komunale. Do të vazhdojmë 
projektet e energjisë së rinovueshme, siç janë 
fotovoltaikët që kemi instaluar në shkolla. 
Do të prezantojmë edhe eko-edukimin që në 
moshë të re. Pastërtia nuk është vetëm detyrë 
e një bashkie, por është një vlerë që ndërtohet 
së bashku.

	z A mund të rifitojmë besimin e qytetarëve?                                                                                                                            

Po, por duhet kohë, përpjekje dhe ndershmëri. 
Ne do të rikthejmë besimin nëse komuna 
është e hapur, e përgjegjshme dhe e arritshme 
për të gjithë. Çdo qindarkë publike e shpen-



17

Programi zgjedhor 2025-2029    Komuna e Jegunovcës

zuar, duhet të bëhet publike. Çdo vendim duhet 
të shpjegohet. Qytetarët duan rezultate, por 
edhe më shumë duan të përfshihen. Unë do të 
krijoj këshilla qytetarë dhe tribuna publike – 
të gjithë duhet të dëgjohen.

	z Emigrimi dhe lindshmëria – A kemi të 
ardhme pa njerëz?                                                                                                                 

Pa njerëz, nuk ka të ardhme. Nëse nuk inves-
tojmë në jetën – të mbështesim të rinjtë, të 
mbështesim familjet, të ktijojmë një ekonomi 
që mbështet – atëherë nuk ka kush të përdorë 
as rrugët dhe as projektet. Kjo është arsyeja 
pse nevojitet një strategji gjithëpërfshirëse 
për të qëndruar të rinjtë këtu – duhet të 
fillojmë nga mbështetja për strehim, për punë, 
shërbime sociale, etj.

	z Pse qytetarët duhet të votojnë për ju? 
Çfarë ju dallon nga të tjerët?                                                                                        

Unë nuk premtoj gjëra të pamundura – unë 
ofroj punë, rezultate dhe llogaridhënie. Nuk vij 
me fjalë boshe, por me përvojën e përfundimit 
të mbi 60 projekteve. E di se çfarë do të thotë 
të drejtosh një komunë, e di se çfarë do të 
thotë të humbasësh besimin. Kjo është arsyeja 
pse unë po performoj këtë herë me më shumë 
pjekuri dhe më pak politikë. Fokusi im është te 
njerëzit – jo interesat, jo funksionet.



LUFTOJMË 
PËR SHTËPINË TONË

SË BASHKU T’I NDRYSHOJMË GJËRAT!
Komuna e Jegunovcit duhet të jetë një vetëqeverisje lokale transpar-
ente dhe e përgjegjshme e udhëhequr nga parimet e qeverisjes së 
përgjegjshme dhe të ndershme, zëri i qytetarëve të komunës duhet 
të dëgjohet dhe respektohet. Krijimi i kushteve për zhvillim ekonomik 
duhet të jetë mënyrë për përmirësimin e mirëqenies dhe prosperitetit 
të jetës së qytetarëve. Komuna e Jegunovcit duhet të jetë një vend 
i veçantë për jetesën e qytetarëve nga grupe të ndryshme etnike, 
arsimore, sociale, kulturore. Një komunë moderne që do të jetë e 
urbanizuar, me infrastrukturë moderne dhe me projekte për investime 
prioritare. Projekt-programi i punës për periudhën 2025 – 2029 është 
një sublimim i përvojës së deritanishme dhe është i tejmbushur me 
ide dhe probleme aktuale, me të cilat përballen banorët e të gjitha 
vendbanimeve në Komunën e Jegunovcit dhe pasqyron nevojat reale të 
qytetarëve. Programi bazohet në katër shtylla kryesore, përkatësisht:

	z Hapësira publike funksionale dhe të sigurta. 

Kjo nënkupton krijimin e zonave të rregulluara dhe të aksesueshme për 
të gjithë qytetarët – shtigje ecjeje, parqe, kënde lojërash dhe pajisje 
publike, që do të ndriçohen, mirëmbahen dhe do të jenë të sigurta. 
Qëllimi është që hapësira publike të jetë një vend për socializim, sport 
dhe rekreacion, i përshtatur për fëmijët, të rinjtë dhe të rriturit, duke i 
respektuar standardet mjedisore.
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	z Mjedis i pastër dhe i shëndetshëm. 

Jemi dëshmitarë të menaxhimit të dobët të mbetjeve dhe mungesës 
së një sistemi të trajtimit të mbetjeve, depinive të paligjshme, të cilat 
shkaktojnë ndotje të ajrit dhe tokës. Krejt kjo si mungesë e investimeve 
në sistemet e furnizimit me ujë të pijshëm, si dhe sistemet e grum-
bullimit dhe trajtimit të ujërave të zeza. Qëllimi ynë është të pastrojmë 
deponitë e egra, të edukojmë qytetarët, të selektojmë mbeturinat dhe 
të prezantojmë policinë komunale. 

	z 	Komunë sipas standardeve të qytetarëve

Komunë transparente, të përgjegjshme dhe në shërbim të qytetarëve 
(menaxhimi efektiv i ndërmarrjeve publike dhe rritja e kapacitetit të 
shërbimeve që ato ofrojnë, rritja e efikasitetit të administratës komu-
nale dhe shërbimeve që ofron dhe digjitalizimi i shërbimeve).

	z 	Rinia në fokus – Një paradigmë e re për zhvillim të shëndetshëm 
dhe të qëndrueshëm  

Në program do të përfshijmë: Prezantimi i një “Garancie për të Rinjtë” 
– qasje në punë, trajnim ose praktikë; Krijimi i një fondi për inovacione 
dhe iniciativa rinore; organizimi i programeve verore për praktikë, vulln-
etarizëm dhe aktivizëm lokal; Një platformë digjitale “e-të rinjë” për të 
informuar dhe  për t’u lidhur me mundësitë lokale.



LUFTOJMË 
PËR SHTËPINË TONË

PROJEKTI KAPITAL
	� Transformimi digjital i 
Komunës së Jegunovcit

СKrijimi i një komune moderne, të hapur dhe 
inovative në Jegunovc, e cila përmes mjeteve dhe 
shërbimeve digjitale do të përmirësojë cilësinë e 
jetës së qytetarëve. Standardizimi do të siguronte, 
që të gjithë qytetarët e komunës të kenë akses në të 
njëjtat mjete dhe shërbime digjitale.

Pjesëmarrja aktive e qytetarëve në proceset ven-
dimmarrëse përmes mjeteve digjitale, konsultimeve 
publike dhe debateve online është një faktor kyç 
në arritjen e hapjes së komunës ndaj qytetarëve. 
Duke përdorur platformën “m-Komuniteti” (https://
mzaednica.mk/), por edhe duke zgjeruar më tej këto 
mundësi, efikasiteti i administratës rritet dhe sigu-
ron transparencë dhe llogaridhënie në operacionet e 
përditshme.

Një nga çështjet për të cilat qytetarët kërkojnë 
vazhdimisht informacion të disponueshëm publikisht 

është sigurisht shpenzimi i parave të njerëzve, pra 
buxheti i komunës, për të cilin do të propozojmë 
zhvillimin e një platforme të veçantë digjitale, e cila 
do të lejojë rritjen e besimit, por edhe reduktimin e 
korrupsionit. 

Ndikimi i projektit:

Me këtë projekt do të krijojmë një komunë moderne, 
transparente dhe digjitale që përfshin të gjithë 
qytetarët – me administratë të përgjegjshme dhe një 
buxhet të hapur, që lejon qasje të barabartë për të 
gjithë qytetarët në shërbimet komunale, një buxhet 
të hapur dhe përfshirje digjitale – për besim më të 
madh dhe më pak korrupsion.

Grupi i synuar:

Të gjithë banorët e Komunës së Jegunovcit

Afati i fundit për realizim

Deri në vitin 2027
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	� Rrjeti i kanalizimeve komunale 
Ndërtimi i rrjetit të kanalizimeve në vendbanimet ku nuk ka rrjet kanalizimesh fekale. 

Ndërtimi i rrjetit të kanalizimeve në këto vendbanime:

	X Jançishtë - Podbreg
	X Ratajë
	X Orashë
	X Bellovishtë

Ndikimi i projektit:

Ndërtimi i kanalizimeve nënkupton një mjedis më të shëndetshëm, ujë dhe tokë të pastër, mbrojtje 
nga ndotja dhe cilësi më të mirë jetese për të gjithë qytetarët.

Rrjeti i kanalizimeve nuk është thjesht një projekt infrastrukturor, por një investim në shëndetin, 
cilësinë e jetës dhe të ardhmen e qytetarëve.

Grupi i synuar:

Qytetarët e vendbanimeve

Afati i fundit për realizim

Deri në vitin 2029
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PËR SHTËPINË TONË

PROJEKTI KAPITAL

	� Komuna e Jegunovcit pa mbeturina
Ekologjia në komunën tonë është në një nivel shumë të ulët, pothuajse 
në çdo vendbanim ka një deponi të egër të paorganizuar, e cila përhapet 
dhe krijon erë të pakëndshme, ndotje dhe rrezik infeksioni.Lumenjtë dhe 
ujërat ndoten me mbetje dhe feçe pa u kujdesur për ruajtjen e tyre.

Ndikimi i projektit:
Jemi dëshmitarë se edhe sot, qytetarët e Komunës së Jegunovcit ende 
nuk gëzojnë nevojat themelore të shekullit të 21-të, nuk kanë ujë të 
pijshëm të shëndetshëm, me plot ujëra të zeza fekale dhe pa një mjedis 
të pastër. Për të përmirësuar mjedisin, është i nevojshëm ndërtimi i 
rrjeteve të ujësjellës-kanalizimeve, si dhe pastrimi i deponive të egra në 
territorin e Komunës së Jegunovcit.

Komuna e Jegunovcit ndodhet në zonën e dytë mbrojtëse të burimit të 
Rashçes dhe ekologjia në komunë është në një nivel shumë të ulët. Në 
çdo vend, ka një deponi të egër që përhap një erë të pakëndshme dhe 
është një vend i mundshëm për përhapjen e sëmundjeve infektive.

	z Prioritet do të jetë pastrimi i deponive të egra të komunitetit, parqe 
me gjelbërim në vend të tyre, sigurimi i koshave për çdo familje dhe 
kontejnerë në vendet e grumbullimit;

	z mirëmbajtje e të gjitha zonave të gjelbra përgjatë rrugëve dhe 
parqeve në komunë nga Shoqëria e Shërbimeve Publike. 

Grupi i synuar:
Të gjithë qytetarët

Afati i fundit për realizim
2029
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për Jegunovcin



LUFTOJMË 
PËR SHTËPINË TONË

Mbështetje financiare për të 
porsalindurit në Komunën e 
Jegunovcit
Duke qenë se Komuna e Jegunovcit po përballet 
me rënie të vazhdueshme të popullsisë, si dhe 
rënie të numrit të të porsalindurve (në vitin 2023 
kishte 70 fëmijë të porsalindur), kështu që është 
e nevojshme të merren masa konkrete për të 
stimuluar lindshmërinë dhe për të mbështetur 
familjet e reja.

Prandaj, planifikoj të prezantoj mbështetje fi-
nanciare për çdo fëmijë të lindur në komunë. Kjo 
mbështetje do të ofrojë ndihmë të drejtpërdrejtë 
për prindërit në muajt e parë pas lindjes së 
fëmijës dhe do të ketë objektivat e mëposhtme:

	X Uljen e kostos së harxhimeve që lidhen me 
pajisjet e foshnjave, ushqimin dhe kujdesin 
mjekësor;
	X Inkurajimin e çifteve të reja për të krijuar 

familje;
	X Kontribut për stabilizimin afatgjatë të 

situatës demografike në komunë;

Ndikimi i projektit::
	X Kompensim një herë në para për çdo të 

porsalindur
	X Mbështetje shtesë për fëmijët e dytë dhe 

të tretë.
	X Qasja prioritare në shërbime të natyrës pub-

like (kopsht, shërbime shëndetësore, etj.).
	X Sigurimi i një pakete për të porsalindurit 

(pelena, veshje, pajisje bazë).

Grupi i synuar:

Çifte të reja të martuara

Afati i fundit për realizim

2026

Buxheti

Fondet do të vijnë nga buxheti komunal

PROJEKTI
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Mirë se erdhët, fillestarë!
Projekti “Mirë se erdhe, fillestar!” synon të ofrojë 
mbështetje gjithëpërfshirëse për nxënësit e klasës 
së parë brenda komunës, me fokus lehtësimin 
e përshtatjes së tyre me mjedisin shkollor. Duke 
ofruar pajisje bazë shkollore, dhurata simbolike 
(çanta shpine, libra me figura), si dhe organizimin 
e ngjarjeve të shkurtra argëtuese dhe edukative 
për mirëseardhje, projekti nxit emocione pozitive 
tek fëmijët dhe prindërit, kur fillojnë arsimin for-
mal. Për më tepër, projekti përfshin bashkëpunim 
me stafin mësimor për të nxitur një atmosferë 
gjithëpërfshirëse dhe miqësore në ditët e para të 
shkollës.

Ndikimi i projektit:
Projekti “Mirë se erdhe, fillestar!” do të ndikojë 
pozitivisht për përshtatjen sociale dhe emocionale 
të nxënësve të klasës së parë, duke lehtësuar 
kontaktin e tyre të parë me mjedisin shkollor. Duke 
ofruar burime bazë dhe një atmosferë miqësore, 
redukton stresin për fëmijët dhe prindërit, rrit 
motivimin për të mësuar dhe nxit ndjenjën e 

përkatësisë dhe mbështetjes. Projekti, gjithashtu 
kontribuon për promovimin e bashkëpunimit midis 
komunës, shkollave dhe familjeve, duke krijuar një 
bazë më të fortë të përbashkët për zhvillimin e 
mëtejshëm arsimor dhe social të fëmijëve.
Për më tepër, sigurimi i pajisjeve shkollore dhe 
materialeve të tjera të nevojshme nënkupton 
lehtësim të drejtpërdrejtë financiar për prindërit, 
veçanërisht për familjet me të ardhura më të 
ulëta. Duke vepruar kështu, projekti ndihmon uljen 
e presionit financiar, që sjell fillimi i vitit shkollor 
dhe siguron kushte të barabarta loje për të gjithë 
nxënësit, pavarësisht nga statusi i tyre ekonomik.

Grupi i synuar:
Prindërit e rinj

Afati i fundit për realizim
2026

Buxheti
200,000 – 300,000 denarë
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PROJEKTI
Komuna e Jegunovcit në hartën turistike
Zhvillimi i turizmit është një mundësi kyçe për rritjen ekonomike, krijimin 
e vendeve të punës dhe promovimin e identitetit lokal – veçanërisht për 
komunat si Jegunovci, të cilat kanë potencial natyror, traditë dhe trashëgimi 
kulturore. 

Organizimi i ngjarjeve kulturore lokale ose ngjarjeve sportive (festival ushqi-
mor, gara sportive, turne me biçikletë, etj.)                                                                 

Përgatitja e një harte turistike të komunës		

Ndërtimi i rrugës nga vendbanimi i Staro Sellë deri në Shtëpia Malore “Lubo-
ten”		

Ndikimi i projektit:
Ndërtimi i një rruge deri te Shtëpia Malore “Luboten” është një  hap i rëndë-
sishëm për zhvillimin e turizmit në Malin Sharr dhe veçanërisht për Komunën 
e Jegunovcit. Aksesi më i mirë do të rrisë frekuentimin, do të hapë mundësi 
për bizneset e reja turistike dhe do të përmirësojë sigurinë në trafik.

Grupi i synuar:
Dashamirët e natyrës dhe turistët

Afati i fundit për realizim
2029

Mbështetje financiare dhe 
teknike për bizneset e vogla 
familjare
Projekti ofron mbështetje financiare dhe 
teknike për bizneset e vogla familjare përmes 
granteve, trajnimeve dhe këshillave të ek-
spertëve. Qëllimi është të ndihmojë bizneset të 
forcojnë qëndrueshmërinë e tyre, të investojnë 
në zhvillim dhe të krijojnë vende të reja pune, 
duke nxitur kështu drejtpërdrejt ekonominë 
lokale.

Ndikimi i projektit:
Mbështetja e bizneseve të vogla familjare 
nënkupton një të ardhme të qëndrueshme në 
vendlindje, hap mundësi punësimi dhe zvogëlon 
nevojën për largimin e të rinjve.

Grupi i synuar:
Banorët e Komunës së Jegunovcit

Afati i fundit
2027
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Me dashuri për më të moshuarit tanë
Projekti synon të ofrojë mbështetje dhe kujdes për të moshuarit dhe të 
sëmurët duke organizuar trajnime për vullnetarët dhe duke punësuar 
asistentë për t’i ndihmuar ata në kryerjen e aktiviteteve të përditshme. 
Përveç mbështetjes praktike, projekti përfshin edhe organizimin e 
tubimeve sociale, ngjarjeve kulturore dhe aktiviteteve rekreative, të cilat 
nxisin përfshirjen sociale dhe kontribuojnë për përmirësimin e mirëqenies 
psikosociale dhe cilësisë së jetës së pensionistëve.

Ndikimi i projektit:
Projekti ofron mbështetje të konsiderueshme praktike për të moshuarit, 
duke i lejuar ata të përballojnë obligimet e përditshme në mënyrë më të 
lehtë dhe të besueshme. Përmes kontaktit të rregullt me vullnetarë dhe 
ndihmës nga trajnuesit, krijohet një ndjenjë sigurie, kujdesi dhe respekti. 
Për më tepër, shoqërimi dhe aktivitetet e organizuara forcojnë kohezionin 
social të pensionistëve, duke reduktuar izolimin dhe duke kontribuar në 
një cilësi më të mirë të jetës.

Grupi i synuar:
Qytetarët e rritur të Komunës së Jegunovcit

Afati i fundit për realizim
2027
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PROJEKTE DHE AKTIVITETE – ME NDIKIM NË ÇDO KOMUNITET URBAN DHE LOKAL

	z Bellovishtë

1.	 Ndërtimi i një rrjeti kanalizimesh fekale

2.	 Ndërtimi i një rruge nga qendra e vendbanimit 

Bellovishtë deri te Kompleksi Turistik “Petaçko 

vodiçe”

3.	 Ndriçimi i fushës sportive në Dubë

4.	 Promovimi dhe zhvillimi i turizmit malor, rural 

dhe alternativ

	z Vratnicë

1.	 Ndërtimi i një rruge nga hyrja e Vratnicës 
deri në manastirin “Shën Car Kostandini dhe 
Helena”

2.	 Ndriçimi i fushave sportive të SHFK “Simçe 

Nastovski”

3.	 Heqja e deponive të egra nga lumi

4.	 Mirëmbajtja e rregullt e hapësirave të gjelbra 

nga kompania e shërbimeve

	z Zhillçë

1.	 Ndërtimi i një trotuari përgjatë rrugës rajonale 
R 29274 nga Zhilça deri te hekurudha 

2.	 Ndërtimi i rrugëve me asfalt ose pllaka 
bekatoni

3.	 Heqja e deponive të egra në daljet e vend-
banimit

4.	 Përmirësimi i ndriçimit rrugor dhe mirëmbajtja 
e tij me sistemin 24/7

5.	 Mirëmbajtja e rregullt e hapësirave të gjelbra 
nga kompania e shërbimeve

	z Jazhincë

1.	 Ndërtimi i rrugëve me asfalt ose pllaka 
bekatoni 

2.	 Pastrimi i deponive të egra në daljet e vend-

banimit

3.	 Përmirësimi i ndriçimit rrugor dhe mirëmbajtja 

e tij me sistemin 24/7

4.	 Mirëmbajtja e rregullt e hapësirave të gjelbra 

nga kompania e shërbimeve

	z Jançishtë

1.	 Përfundimi i rrjetit të kanalizimeve fekale 
(përfundimi i kanalizimeve në një pjesë të 
vendbanimit dhe vënia në punë e tij)

2.	 Rikonstruksioni i rrugëve (asfaltimi ose shtrimi 

me pllaka bekatoni)

3.	 Pastrimi i deponive të egra dhe mirëmbajtja e 

rregullt e higjienës në komunë

4.	 Përmirësimi i ndriçimit rrugor dhe mirëmbajtja 

e tij me sistemin  24/7
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	z Jegunovc

1.	 Ndërtimi i një shtegu këmbësorësh 

2.	 Ndërtimi i rrugëve me asfalt ose pllaka 

bekatoni 

3.	 Heqja e deponive të egra në daljet e vend-

banimit

4.	 Përmirësimi i ndriçimit rrugor dhe mirëmbajtja 

e tij me sistemin 24/7

5.	 Mirëmbajtja e rregullt e hapësirave të gjelbra 

nga kompania e shërbimeve

	z Kopanicë

1.	 Zgjidhja e problemit të furnizimit me ujë (rritja 
e kapacitetit ekzistues të ujit të pijshëm)

2.	 Ndërtimi i rrugëve me asfalt ose pllaka 

bekatoni 

3.	 Heqja e deponive të egra në daljet e vend-

banimit

4.	 Përmirësimi i ndriçimit rrugor dhe mirëmbajtja 

me sistemin 24/7

5.	 Mirëmbajtja e rregullt e hapësirave të gjelbra 

nga kompania e shërbimeve

	z Orashë

1.	 Asfaltimi i rrugës nga Orasha te Orasha e 
Poshtme 

2.	 Ndërtimi i një rrjeti kanalizimesh fekale 

3.	 Heqja e deponive të egra në daljet e vend-

banimit

4.	 Përmirësimi i ndriçimit rrugor dhe mirëmbajtja 

e tij me sistemin 24/7

5.	 Mirëmbajtja e rregullt e hapësirave të gjelbra 

nga kompania e shërbimeve

	z Podbreg

1.	 Ndërtimi i rrjetit të kanalizimeve fekale sipas 
projektit të paraparë dhe lidhja e tij në sistem

2.	 Rikonstruksioni i rrugëve (shtrimi ose shtrimi i 

pllakave të behatonit)

3.	 Pastrimi i deponive të egra dhe mirëmbajtja e 

rregullt e higjienës në komunë

4.	 Përmirësimi i ndriçimit rrugor dhe mirëmbajtja 

e me sistemin 24/7

	z Prelubishtë

1.	 Projekt për implementimin e rrjetit të kana-
lizimeve në vendbanim

2.	 Ndërtimi i rrugëve me asfalt ose pllaka 

bekatoni 

3.	 Heqja e deponive të egra në daljet e vend-

banimit
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4.	 Përmirësimi i ndriçimit rrugor dhe mirëmbajtja 

e tij me sistemin 24/7

5.	 Mirëmbajtja e rregullt e hapësirave të gjelbra 

nga kompania e shërbimeve

	z Raotincë

1.	 Ndërtimi i një zone pedonale përgjatë lumit 
Vardar

2.	 Ndërtimi i rrugëve me asfalt ose pllaka 

bekatoni 

3.	 Heqja e deponive të egra në daljet e vend-

banimit

4.	 Përmirësimi i ndriçimit rrugor dhe mirëmbajtja 

e tij me sistemin 24/7

5.	 Mirëmbajtja e rregullt e hapësirave të gjelbra 

nga kompania e shërbimeve

	z Ratajë

1.	 Ndërtimi i rrjetit të kanalizimeve fekale sipas 
projektit të paraparë dhe lidhjes në sistem

2.	 Rikonstruksioni i rrugëve me asfalt ose shtrimi 

me pllaka të bekatonit

3.	 Pastrimi i deponive të egra dhe mirëmbajtja e 

rregullt e higjienës në komunë

4.	 Përmirësimi i ndriçimit rrugor dhe mirëmbajtja 

e me sistemin 24/7

5.	 Mirëmbajtja e rregullt e hapësirave të gjelbra 

nga kompania e shërbimeve

	z Rogaçevë

1.	 Ndërtimi i një rruge të re 1.5 km nga qendra e 
fshatit

2.	 Ndërtimi i rrugëve me asfalt ose me pllaka 

bekatoni në mënyrë të vazhdueshme

3.	 Heqja e deponive të egra nga vendbanimet

4.	 Përmirësimi i ndriçimit rrugor dhe mirëmbajtja 

e me sistemin 24/7

5.	 Mirëmbajtja e rregullt e hapësirave të gjelbra 

nga kompania e shërbimeve

	z Siriçinë

1.	 Ndërtimi i një trotuari në Siriçinë 

2.	 Rikonstruksioni i rrugëve me asfalt ose shtrimi 

me pllaka të bekatonit

3.	 Pastrimi i deponive të egra dhe mirëmbajtja e 

rregullt e higjienës në komunë

4.	 Përmirësimi i ndriçimit rrugor dhe mirëmbajtja 

e tij me sistemin 24/7

5.	 Mirëmbajtja e rregullt e hapësirave të gjelbra 

nga kompania e shërbimeve
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	z Staro Sellë

1.	 Ndërtimi i burimeve të reja të ujit të pijshëm 
dhe rritja e kapaciteteve të sistemit të 
ujësjellësit, në mënyrë që qytetarët e Staro 
Sellës të marrin ujë të pijshëm të pastër, 
të shëndetshëm dhe të mjaftueshëm gjatë 
periudhës së verës.

2.	 Rikonstruksioni i rrugëve me asfalt ose shtrimi 

me pllaka të bekatonit

3.	 Pastrimi i deponive të egra dhe mirëmbajtja e 

rregullt e higjienës nga komuna

4.	 Përmirësimi i ndriçimit rrugor dhe mirëmbajtja 

e tij me sistemin 24/7

5.	 Vendndodhja e Staro Sellës është specifike, në 

zonën e vendbanimit ka pesë gurore ku bëhet 

ndarja e rërës. Si kryetar bashkie, së bashku 

me administratën komunale, do të flasim me 

të gjithë pronarët e bizneseve për tejkalimin e 

problemeve me banorët e Staro Sellës, siç janë: 

zhurma, pluhuri, rrezikimi i sigurisë së pronave 

të banorëve, etj.

	z Tudencë

1.	 Ndërtimi i rrugëve me asfalt ose pllaka 
bekatoni

2.	 Heqja e deponive të egra nga vendbanimet

3.	 Përmirësimi i ndriçimit rrugor dhe mirëmbajtja 

e tij me sistemin 24/7

4.	 Mirëmbajtja e rregullt e hapësirave të gjelbra 

nga kompania e shërbimeve

	z Shemshovë

1.	 Përfundimi i trotuareve në Shemshovë 

2.	 Ndërtimi i rrugëve me asfalt ose pllaka 

bekatoni

3.	 Pastrimi i deponive të egra dhe mirëmbajtja e 

rregullt e higjienës në komunë

4.	 Përmirësimi i ndriçimit rrugor dhe mirëmbajtja 

e tij me sistemin 24/7

5.	 Mirëmbajtja e rregullt e hapësirave të gjelbra 

nga kompania e shërbimeve




